
Klaus Lütkefedder

Bürgermeister der Verbandsgemeinde Wallmerod

Das „Wallmeroder Modell“



Verbandsgemeinde Wallmerod



• Wallmerod

• Westerwaldkreis (Rheinland-Pfalz)

• ca. 15.000 Einwohner

• 21 Ortsgemeinden

Verbandsgemeinde Wallmerod



• Die Gesellschaft altert

• Junge Menschen ziehen weg…

…oder auf grüne Wiesen am Ortsrand

• Der Ortskern stirbt

• Gewachsene Strukturen brechen weg

Das Problem

 Die Attraktivität des

Dorflebens geht verloren !



Die Theorie

Kurzfilm der Bundesstiftung für Baukultur 

#baukulturerklärt / Donut-Effekt

Der Donut-Effekt.mp4


Unsere Zielsetzung

> Attraktive Dörfer <



1. Attraktivität von Bestandsimmobilien erhöhen

2. Aktivierung vorhandenen Flächen

3. Minimierung des (zusätzlichen) Flächenverbrauches

„Bausteine“ der Ortskernentwicklung



1. Attraktivität von Bestandsimmobilien erhöhen

2. Aktivierung vorhandenen Flächen

3. Minimierung des (zusätzlichen) Flächenverbrauches

„Bausteine“ der Ortskernentwicklung



Grundsatz „Innen vor Außen“ umsetzen!

- keine (weiteren) Neubaugebiete ausweisen

- Innenpotenziale aktivieren

Anreize für die Ortskerne schaffen!

- Lösungen im Altbestand aufzeigen (Architektenwettbewerb)

- Fördergebiete (Ortskerne) festlegen 

- Eigenes Förderprogramm „Leben im Dorf‘“ auflegen

I. Intakte Ortskerne

Die Entscheidungen



o Innerhalb festgelegter Fördergebiete:

- Erwerb und Sanierung alter Bausubstanz

- Abriss alter Gebäude und Neubau an gleicher Stelle

- Bebauung von Baulücken

o Außerhalb festgelegter Fördergebiete: (seit 2022)

- Erwerb und Sanierung alter Bausubstanz, sofern diese mind. 50 Jahre alt ist

Mindestinvestition 80.000 €

Zuschuss von max. 1.000 € für fünf Jahre, 

für Familien mit Kindern unter 14 bis zu acht Jahre

Keine Bürokratie, Entscheidung innerhalb von 10 Arbeitstagen

I. Intakte Ortskerne

Förderprogramm „Leben im Dorf“



Das Förderprogramm
„Leben im Dorf“



www.lebenimdorf.de



Aktueller Stand



Förderobjekte
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Gesamtinvestitionen

Erwerb & Sanierung

Bebauung von Baulücken

Investitionen (Projektvolumen)

92.478.520 Euro
Gesamtinvestitionen

25.120.622 Euro

(27,16 %)

Bebauung von Baulücken, 

Abriss alter Gebäude und 

Neubau an gleicher Stelle

67.357.899 Euro

(72,84 %)
Erwerb und Sanierung alter 

Bausubstanz, Umbauten

92.478.520 Euro

67.357.899 Euro

25.120.622 Euro



Bewilligungen &
ausgezahlte Zuschüsse
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Objekte und Investitionen
nach Ortsgemeinden

Ortsgemeinde Objekte Investitionen  Ortsgemeinde Objekte Investitionen

Arnshöfen 4 1.037.100 €  Meudt 48 9.222.594 €

Berod 17 3.511.504 €  Molsberg 14 2.745.087 €

Bilkheim 12 1.846.125 €  Niederahr 18 3.163.602 €

Dreikirchen 44 8.202.277 €  Oberahr 11 1.767.874 €

Elbingen 6 1.044.889 €  Obererbach 14 2.785.161 €

Ettinghausen 13 2.141.861 €  Salz 29 4.363.360 €

Hahn am See 25 4.218.172 €  Steinefrenz 25 4.963.645 €

Herschbach 34 6.388.729 €  Wallmerod 39 8.621.245 €

Hundsangen 80 17.121.132 €  Weroth 28 6.068.245 €

Kuhnhöfen 2 519.181 €  Zehnhausen 10 2.104.767 €

Mähren 6 641.970 €  VG (gesamt) 479 92.478.520 €

479Geförderte Objekte:

Gesamtinvestitionen: 92.478.520 €



eigengenutzt; 
442;

92,47 %

vermietet; 37; 7,74 %

Unsere Bilanz

Antragsteller Nutzung

Geförderte Objekte: 479

“Junge Familien“: 320 (67 %)

- mit 4 Kindern 3

- mit 3 Kindern 22

- mit 2 Kindern 59

- mit 1 Kind 117

- ohne Kinder 119

Eigennutzung 443 (92,48%)

Zuzug 
in die VG Wallmerod 124 (25,89%)

4 Kinder
1%

3 Kinder
5%

2 
Kinde

r

12%
1 Kind

24%

ohne 
Kinder

25%

Sonstige
33%



www.lebenimdorf.de



Realisierte Objekte



Realisierte Objekte

Nachher:Vorher:

Anwesen Ludwig, Wallmerod



Realisierte Objekte

Nachher:Vorher:

Anwesen Trompetter, Oberahr



Realisierte Objekte

Nachher:Vorher:

Anwesen Goldhausen, Ettinghausen



Realisierte Objekte

Nachher:Vorher:

Anwesen Zingel - Morawiec, Herschbach



• Die Attraktivität der Orte in der VG wurde erhöht

• In 479 Objekte wurde Leerstand vermieden

• Einwohner wurden gehalten, Neubürger gewonnen

• In den Ortskerne leben Jung und Alt zusammen

• Über 92 Mio€ wurden von Privaten in die

Ortskerne investiert

• Heimische Firmen haben Aufträge erhalten

• Ortsgemeinden und Werke haben Kosten für 

Infrastruktur gespart

• Der Flächenverbrauch für Wohnbebauung wurde 

nahezu auf „0“ reduziert

> 92 Mio€ 
private 

Investitionen

479 
Objekte

18 Jahre

(Zwischen)-Bilanz „Leben im Dorf“ (12/2022)

Förderprogramm „Leben im Dorf“
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Entwicklung

Förderprogramm
(Prognose 06/2023

)
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1. Attraktivität von Bestandsimmobilien erhöhen

2. Aktivierung vorhandenen Flächen

3. Minimierung des (zusätzlichen) Flächenverbrauches

„Bausteine“ der Ortskernentwicklung



Generationentreffs

- Bilkheim

- Elbingen

- Zehnhausen

VG-SONDERPROGRAMM „Treffpunkte“ 2016

„Treffpunkte“ in 9 kleinen (finanzschwächeren) Gemeinden

Investitionszuschüsse in Höhe von insgesamt 150.000 Euro

Aktivierung von Innenpotenzialen
(Generationentreffs)



Aktivierung von Innenpotenzialen
(ehem. FGH Hundsangen)

KiTa 

50m

GS

200m

DGH

300m

Freibad 

700m



Aktivierung von Innenpotenzialen
(ehem. Sporthalle Wallmerod)



Förderprogramm „Leben im Dorf“

- Bebaute Grundstücke (Fläche) 337 (27,8 ha)
- Unbebaute Grundstücke (Fläche) 70 (  5,4 ha)

-> Aktivierte Grundstücke (Fläche) 407 (33,2 ha)

Aktivierung von Innenpotenzialen (Stand 15.12.20)

Innenpotenziale



Abfrage verfügbarer Grundstücke
Anschreiben an Grundstückseigentümer (November/Dezember 2020)

- Vorhandene unbebaute Grundstücke 405
- Keine Rückmeldung 136 
- Keine Verkaufsbereitschaft 224

- Eigennutzung geplant 34 
-> Derzeit frei verfügbare Grundstücke 11 (0,8 ha)

Ermittlung vorhandener Innenpotenziale (Stand 15.12.20)

Innenpotenziale



1. Attraktivität von Bestandsimmobilien erhöhen

2. Aktivierung vorhandenen Flächen

3. Minimierung des (zusätzlichen) Flächenverbrauches

„Bausteine“ der Ortskernentwicklung



Fortschreibung FNP



Potenzialanalyse zur 

Fortschreibung des 

Flächennutzungsplanes der 

Verbandsgemeinde Wallmerod

Grundlage:

Genehmigter FNP vom 28.03.2019

(Aktualisierung und Digitalisierung)

Stand: 11/2022

Fortschreibung FNP - Potenzialanalyse



• Planungsvorgabe: Innen- vor Außenentwicklung

• Planungshorizont: 20 Jahre  bis zum Jahr 2040

• Schwellenwert = Bedarfswert – Potenzialwert

= 37 ha – 12 ha

= 25 ha (vorbehaltlich der raumordnerischen Abstimmung mit den Landesplanungsbehörden)

 es können Wohnbauflächen in einer Größenordnung von 25 ha im FNP 

dargestellt werden

• Geplante Inanspruchnahme bisher ca. 22 ha (alle Ortsgemeinden)

davon 12,2 ha Neuausweisung;  9,7 ha vorhandene Planung

• Demnach stehen weitere 3 ha Reserveflächen für zukünftige 

Neuausweisungen, die über Darstellung im FNP hinausgehen, bis zum Jahr 

2040 zur Verfügung (Auflistung in Flächenpool)

Schwellenwert in der VG Wallmerod



Im Rahmen des Programms „Leben im Dorf“ wurden 

Innenpotenzialflächen von insgesamt 33,2 ha aktiviert.

Derzeit sind noch insgesamt 0,8 ha Innenpotenzialflächen

(verfügbare Grundstücke) vorhanden.

Die Potenzialanalyse zum FNP ergibt einen Flächenbedarf für 

Neuausweisungen von 12,2 ha (zzgl. 9,7 ha aus vorhandener Planung).

Perspektivisch (bis 2040) stehen (unter Berücksichtigung der 

Schwellenwertberechnung) noch Reserveflächen für weitere 

Ausweisungen von 3,1 ha zur Verfügung

Zusammenfassung

Flächenmanagement der VG Wallmerod



Unsere Initiative



Der Weg

Kurzfilm der Bundesstiftung für Baukultur 

#baukulturerklärt / 6 Schritte zur Mitte

6 Schritte zur Mitte.mp4


Unsere Initiative



Objekte je 100 Einwohner

Ortsgemeinde Einwohner * Objekte
Objekte je 

100 Einwohner
 Ortsgemeinde Einwohner * Objekte

Objekte je 

100 Einwohner

Arnshöfen 180 4 2,22  Meudt 1913 48 2,51

Berod 556 17 3,06  Molsberg 456 14 3,07

Bilkheim 478 12 2,51  Niederahr 835 18 2,16

Dreikirchen 1036 44 4,25  Oberahr 576 11 1,91

Elbingen 344 6 1,74  Obererbach 501 14 2,79

Ettinghausen 342 13 3,80  Salz 876 29 3,31

Hahn am See 400 25 6,25  Steinefrenz 788 25 3,17

Herschbach 966 34 3,52  Wallmerod 1546 39 2,52

Hundsangen 2029 80 3,94  Weroth 570 28 4,91

Kuhnhöfen 152 2 1,32  Zehnhausen 196 10 5,10

Mähren 209 6 2,87  VG (gesamt) 14949 479 3,20

Geförderte Objekte: 479

Gesamtinvestitionen: * Stand 30.06.202392.478.520,00 €



Objekte je 100 Einwohner
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Investitionen je 100 Einwohner

Ortsgemeinde Objekte Investitionen

 Investitionen je 

100 Einwohner Ortsgemeinde Objekte Investitionen

 Investitionen je 

100 Einwohner 

Arnshöfen 4 1.037.100 € 576.167 € Meudt 48 9.222.594 € 482.101 €

Berod 17 3.511.504 € 631.565 € Molsberg 14 2.745.087 € 601.993 €

Bilkheim 12 1.846.125 € 386.219 € Niederahr 18 3.163.602 € 378.874 €

Dreikirchen 44 8.202.277 € 791.726 € Oberahr 11 1.767.874 € 306.923 €

Elbingen 6 1.044.889 € 303.747 € Obererbach 14 2.785.161 € 555.920 €

Ettinghausen 13 2.141.861 € 626.275 € Salz 29 4.363.360 € 498.100 €

Hahn am See 25 4.218.172 € 1.054.543 € Steinefrenz 25 4.963.645 € 629.904 €

Herschbach 34 6.388.729 € 661.359 € Wallmerod 39 8.621.245 € 557.648 €

Hundsangen 80 17.121.132 € 843.821 € Weroth 28 6.068.245 € 1.064.604 €

Kuhnhöfen 2 519.181 € 341.566 € Zehnhausen 10 2.104.767 € 1.073.861 €

Mähren 6 641.970 € 307.163 € VG (gesamt) 479 92.478.520 € 618.627 €

Geförderte Objekte: 479

Gesamtinvestitionen: 92.478.520,00 €
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Bewilligungen &
ausgezahlte Zuschüsse
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2.018.258 Euro

Ausgezahlte 

Zuschüsse (gesamt)



Entwicklung

Förderprogramm
(Prognose 05/2023

)
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